
1 
 

ORDIN nr.          din          .06.2022            

pentru modificarea  unor ordine ale președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei din domeniul promovării energiei electrice din surse regenerabile 

de energie 

Având în vedere prevederile art. 731 alin. (1) și (7) din Legea energiei electrice și a gazelor 

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art II alin. (1) și art. IV din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 143/2021 pentru modificarea şi completarea Legii 

energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, precum și pentru modificarea unor acte 

normative, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale 

de Reglementare in Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

160/2012, cu modificările și completările ulterioare,  

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul 

ordin: 

Art. I. – La articolul 16 alineatul (3) din Regulamentul de modificare, suspendare, întrerupere 

și retragere a acreditării acordate centralelor electrice de producere a energiei electrice din surse 

regenerabile de energie, precum și de stabilire a drepturilor și obligațiilor producătorilor de 

energie electrică acreditați, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 179/2018, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 955 din 13 noiembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, litera d1) se 

modifică, după cum urmează: 

 

“d1) se încheie între prosumatorul și furnizorul de energie electrică un contract de vânzare-

cumpărare a energiei electrice din centrale electrice acreditate cu putere electrică instalată de 

cel mult 400 kW pe loc de consum aparținând prosumatorilor, în conformitate cu prevederile 

Metodologiei de stabilire a regulilor de comercializare a energiei electrice produse în centrale 

electrice din surse regenerabile cu putere electrică instalată de cel mult 400 kW pe loc de 

consum aparţinând prosumatorilor, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 15/2022;” 

 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 



2 
 

Art. II. – La articolul 10 din Regulamentul de organizare și funcționare a pieței de certificate 

verzi, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 

Energiei nr. 77/2017, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 697 din 29 august 

2017, cu modificările și completările ulterioare, alineatul (1) se modifică după cum urmează: 

„(1) Participanţii la PCV sunt: 

a) producătorii de energie electrică din surse regenerabile de energie acreditaţi; 

b) operatorii economici cu obligație legală de achiziție de CV, și anume: 

i) furnizorii de energie electrică care achiziţionează energie electrică atât pentru consumul 

final al acestora, cât şi în vederea vânzării către clienţii finali din România; 

ii) furnizorii de energie electrică care achiziţionează energie electrică produsă pe teritoriul 

României, în vederea vânzării către clienţii finali/alţi furnizori din afara teritoriului 

României, în statele cu care Guvernul României are semnate acorduri bilaterale în acest sens; 

iii) producătorii de energie electrică care utilizează energia electrică produsă pentru consum 

final propriu, altul decât consumul propriu tehnologic, cu excepţia producătorilor de energie 

electrică care dețin unități de producere a energiei electrice din surse regenerabile prevăzuţi 

la art. 731 alin. (7) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu 

modificările și completările ulterioare; 

iv) producătorii de energie electrică care utilizează energia electrică produsă pentru 

alimentarea cu energie electrică a clienţilor racordaţi prin linii directe de centrala electrică, 

cu excepţia producătorilor de energie electrică care dețin unități de producere a energiei 

electrice din surse regenerabile prevăzuţi la art. 731 alin. (7) din Legea energiei electrice și a 

gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare.” 

 

Art. III. - Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 

 

 Art. IV. - Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin. 

 

 Art. V. -  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

      p. Președintele 

             Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

                                                           Zoltan NAGY-BEGE 


	ORDIN nr.          din          .06.2022
	președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin:

